
 

COMUNE DI AVIATICO 
Provincia di Bergamo 

 
20020 Piazza Papa Giovanni XXIII 

Tel. 035/763250  -  Fax 035/765145 
e-mail : info@comune.aviatico.bg.it - sito web : www.comune.aviatico.bg.it 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. Registro 9 
Data di registrazione 17-07-2025 

 
COPIA 

 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DEL PARCO DI AMA IN VIA AL PARCO 

SNC PER MOTIVI DI IGIENE E SALUTE PUBBLICA 
 
 

IL SINDACO 
 

Vista la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire e 
controllare malattie infettive trasmissibili all'uomo attraverso la puntura di zecche 
(ioxidae) e vespe cartonaie (polistes dominula); 

Considerato che Regione Lombardia ha informato circa la diffusione della zecca in 
vari tenitori e ATS Bergamo ha diramato una campagna di cui al sito: https://www.ats-
bg.it/arbovi rosi 

Dato atto che le arbovirosi comportano un grave pericolo incombente, di dimensioni 
tali da costituire una concreta ed effettiva minaccia per la salute dei cittadini e che 
determina l'urgenza di provvedere alla regolamentazione ed all'imposizione di 
prescrizioni idonee a prevenirne e limitarne la diffusione; 

Considerato al riguardo che, fatti salvi gli interventi di competenza del Servizio 
Sanitario pubblico relativi alla sorveglianza ed al controllo dei casi accertati o sospetti 
di malattie trasmesse da insetti vettori, l'intervento principale per la prevenzione di 
queste malattie è la massima riduzione possibile della popolazione delle zanzare, e 
che pertanto è necessario rafforzare la lotta alle zanzare, agendo principalmente con 
la rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamenti larvicidi; 

Vista la segnalazione pervenuta il giorno 14 luglio prot. n. 2250 circa la presenza di 
vespe e le segnalazioni telefoniche al Sindaco in data 16 luglio 2025 circa la presenza 
di zecche presso il parco di Ama; 

Evidenziato inoltre: 

che la lotta agli adulti è da considerare solo in via straordinaria, inserita all'interno di 
una logica di lotta integrata e mirata su siti specifici, dove i livelli di infestazione hanno 
superato la ragionevole soglia di sopportazione; 

che la lotta integrata si basa prioritariamente sull'eliminazione dei focolai di sviluppo 

http://www.comune.aviatico.bg.it/
http://www.ats-bg.it/arbovi
http://www.ats-bg.it/arbovi


  

larvale, sulle azioni utili a prevenirne la formazione, sull'applicazione di metodi  
larvicidi; 

che l'intervento adulticida assume quindi la connotazione di intervento a corollario e 
non deve essere considerato mezzo da adottarsi a calendario ma sempre e solo a 
seguito di verifica del livello di infestazione presente; 

che peraltro l'immissione nell'ambiente di sostanze tossiche è da considerare essa 
stessa una fonte di rischio per la salute pubblica, e che comporta un impatto non 
trascurabile, e vada quindi gestita in modo oculato ed efficace; 

Considerata la limitazione territoriale delle segnalazioni al parco di Ama e la presenza 
di bambini, anziani fragili e famiglie nellla medesima area 

 
 

ORDINA 

LA CHIUSURA DEL PARCO DI AMA DALLA DATA ODIERNA 
ALLA ESECUZIONE DELLA DISINFESTAZIONE TOTALE DA 

AFFIDARE A IMPRESA SPECIALIZZATA 

DISPONE 

L'apposizione della presente ordinanza all'ingresso del parco e l'apposizione di 
fettucce per impedirne l'entrata principale e secondaria; 

La pubblicazione all'albo pretorio e la trasmissione al Responsabile AreaTecnica; 

La trasmissione ad ATS e caserma dei Carabinieri di Albino e Selvino; 

Avverso la presente ordinanza è possibile presentare ricorso al TAR di Brescia entro 
60 gg dalla pubblicazione o al Presidente della Repubblica entro 120 gg. 

 
 
 
 
 IL SINDACO 
 F.to  Mattia Carrara 
 
 


